Дополнительное соглашение

о порядке приемки товара

к Договору поставки № ______________ от «______» ______________ 20____ г.

г. ________

«   »                      20__ г.

_____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице _________________________________________________________, действующего на основании __________________________________________________, с одной стороны, и________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице (ФИО), действующего на основании доверенности № _______от (дд/мм/гг.), с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», заключили настоящее Дополнительное соглашение к Договору поставки № _________ от «_____» __________________ 20___ г. (далее – «Договор поставки») о нижеследующем:

1. Настоящим Дополнительным соглашением (далее – Дополнительное соглашение) Стороны установили порядок приемки-передачи Товара, поставляемого в рамках Договора поставки.

2. Право собственности (риск случайной гибели и повреждения) на Товар переходит от Поставщика к Покупателю с момента  фактического получения Покупателем Товара на складе или в торговом предприятии Покупателя (Грузополучателя) и подписания Поставщиком и Покупателем Акта  о приемке товаров по форме ТОРГ-1 (далее - Акт по форме ТОРГ-1), а также ТН и/или ТТН в порядке, установленном Дополнительным соглашением и Договором поставки.

Приемка Товара по количеству и качеству осуществляется в местах приемки Товара, указанных в заказе Покупателя, членами комиссии Покупателя (Грузополучателя) в присутствии уполномоченного представителя Поставщика. Приемка Товаров оформляется Актом по форме ТОРГ-1, а также ТН (ТОРГ 12) и/или ТТН (по форме 1-Т).  По результатам приемки оформляется Акт по форме  ТОРГ-1, в количестве 2 (двух) экземпляров, (один из которых передается уполномоченному представителю Поставщика). Акт по форме  ТОРГ-1 подписывается членами комиссии Покупателя и уполномоченным представителем Поставщика и заверяется печатью Покупателя. Товар принимается Покупателем по ценам, указанным в Заказе, согласованном Сторонами, которые соответствуют ценам, утвержденным Сторонами в Спецификации, действующей на дату размещения Заказа Покупателю. Акт по форме  ТОРГ-1 является обязательным приложением к товарной накладной по форме ТОРГ-12 и основанием для внесения изменений в бухгалтерский учет Поставщика и уточнения задолженности за поставленный Товар. В сопровождающих поставку Товара документах (ТН и ТТН) Поставщик указывает номер Заказа. По факту приемки Покупатель проставляет в сопровождающих поставку Товара документах (ТН и ТТН) штамп, содержащий информацию о номере и дате оформленного Акта о приемке товара.

Частичная поставка Товаров, указанных в Заказе, разрешается только с предварительного письменного согласия Покупателя. Приемка Товара в рамках частичной поставки осуществляется в соответствии с положениями Дополнительного соглашения.

Стороны определили, что осуществление работниками Покупателя таких действий, как фактическая приемка Товара путем подписания Акта по форме ТОРГ-1, подписания ТН и/или ТТН и других документов, в которых указана цена Товара, отличающаяся от установленной в Спецификации, не признаются достижением соглашения Сторон об изменении цены соответствующего Товара.

Стороны пришли к соглашению, что Поставщик не предоставляет Покупателю счет-фактуру в момент поставки Товара. Счет-фактура предоставляется Поставщиком Покупателю  в срок не позднее 5 (Пяти) календарных дней с даты приемки Покупателем Товара и подписания Сторонами Акта по форме ТОРГ-1, ТН и/или ТТН. Счет-фактура должен строго соответствовать данным по количеству принятого товара, отраженного в подписанном Сторонами Акте по форме ТОРГ-1 и цене товара, зафиксированной в действующей Спецификации. Счет-фактура должен быть оформлен в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ и содержать номер Договора поставки, номер Заказа Покупателя, а также номер и дату составления Акта по форме ТОРГ-1.

В случае выявления в предоставленном счете-фактуре несоответствия данным, указанным в подписанном  Сторонами Акте по форме ТОРГ-1, Спецификации и/или при  наличии в счете-фактуре Поставщика иных недостатков и/или применения им порядка расчета, отличного от установленного п. 9 Дополнительного соглашения, Покупатель направляет Поставщику уведомление  о выявленных недостатках или порядке расчета НДС. Уведомление направляется Покупателем на электронный адрес Поставщика: ___________________.

По факту получения уведомления от Покупателя Поставщик в течение 5 (Пяти)  календарных дней обязуется предоставить Покупателю  исправленный и/или корректировочный счет-фактуру. Вид направляемого Поставщиком документа определяется по следующим параметрам и направляется способом, установленным Дополнительным соглашением:

8.1. Исправленный счет-фактура направляется Поставщиком Покупателю в случае выявления последним любых недостатков, за исключением указанных в п. 8.2, а также в случае несоответствия порядка расчета НДС;

8.2. Корректировочный счет-фактура направляется Поставщиком Покупателю в случае, если выявлены несоответствия в отношении количества поставленного Товара.

Руководствуясь  Главой 21 Налогового кодекса РФ, Стороны установили, что сумма налога на добавленную стоимость, предъявляемого Поставщиком Покупателю к оплате, в отношении товаров, поставляемых по Договору, рассчитывается по следующей формуле:

Цена товара без НДС*Ставка НДС/100

Где:

Цена товара без НДС – цена за единицу товара без учета налога на добавленную стоимость;

Ставка НДС – налоговая ставка НДС, применяемая по соответствующему товару, в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

В случае нарушения Поставщиком сроков предоставления счета-фактуры и/или корректировочного или исправленного счета-фактуры Поставщик, по требованию Покупателя, выплачивает последнему штраф в размере 22% от стоимости фактически принятого Товара с учетом НДС, указанного в подписанном сторонами Акте по форме ТОРГ-1. Указанные штрафные санкции вступают в силу после 20 (Двадцати) календарных дней нарушения срока предоставления счета-фактуры, указанных в пунктах 6 и 8 настоящего Дополнительного соглашения. Наступления расчета штрафных санкций при нарушении сроков предоставления счета-фактуры может быть изменен до 10 (Десяти) календарных дней с уведомлением не ранее чем через 6 (шесть) календарных месяцев после даты подписания настоящего Дополнительного соглашения.

Поставщик подтверждает и гарантирует, что лицо, доставившее (сопровождающее) и передающее Товар Покупателю, является уполномоченным представителем Поставщика, с правом подписи Акта по форме ТОРГ-1, ТН и/или ТТН, а также иной сопроводительной документации, а также с правом получения от Покупателя документов, связанных с поставками товара. Полномочия уполномоченного представителя Поставщика могут подтверждаться доверенностью, приказом,  а также могут явствовать из обстановки, в которой действует представитель Поставщика.

Стороны установили, что при получении Поставщиком сообщения ORDERS (Purchase Order), Поставщик обязуется проверить цену Товара, указанную в сообщении на соответствие цене, указанной в Спецификации, действующей на дату направления сообщения. Направление Поставщиком Покупателю электронных EDI сообщений, ORDRSP (Purchase Order Response) и DESADV (Dispatch Advice), а также направление Покупателем Поставщику электронных EDI сообщений RECADV (Receiving Advice) является обязательным. В случае нарушения Поставщиком требований настоящего пункта, Покупатель вправе отказаться от приемки Товара без применения к Покупателю каких-либо мер ответственности.

В целях оптимизации документооборота между Сторонами, а также повышения уровня сохранения и защиты передаваемых документов и информации, содержащейся в них, Стороны пришли к соглашению о внедрении системы электронного документооборота с использованием электронной  подписи и передачей документов и информации через оператора электронного документа оборота, соответствующего требованиям, предусмотренным Приказом ФНС от 4 марта 2014 г. N ММВ-7-6/76@ (далее - «Оператор») и в формате 5.02, утвержденного приказом ФНС № ММВ-7-6/93@ от 04.03.2015. Стороны установили, что внедрение системы электронного документооборота начинается с момента подписания Сторонами Дополнительного соглашения.

Стороны пришли к соглашению, что документы и информация, удостоверенные квалифицированной  электронной подписью, признаются электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, кроме случая, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами установлено требование о необходимости составления документа исключительно на бумажном носителе.

15. В случае изменения лица, уполномоченного подписывать Акт по форме ТОРГ-1 со стороны Поставщика, новое лицо становится уполномоченным либо с момента предоставления Покупателю  заверенной копии доверенности на право подписания, либо полномочия явствуют из обстановки в соответствии с п.11. настоящего Дополнительного соглашения. До момента предоставления доверенности Покупатель вправе отказаться от приемки Товара без применения к Покупателю каких-либо мер ответственности, а Поставщик не вправе ссылаться на подписание документов не уполномоченным лицом.

3. GLN номер Поставщика:

Наименование ЭДО провайдера Поставщика:

Реквизиты ЭДО провайдера Поставщика:

Местонахождение:

ИНН / КПП:

тел:

Код GUID:

Код boxid:

(Код BOXID заполняется в случае использования Оператора Диадок СКБ «Контур» код оператора = «2BM»)

В случае, если положения Договора поставки противоречат положениям Дополнительного соглашения, то Сторонами применяются положения Дополнительного соглашения. Положения Договора поставки, не затронутые Дополнительным соглашением, остаются без изменения.

Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с даты его подписания, составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

________________/______________/

________________/ФИО./

PAGE
________________/_____________/

________________/ФИО/